Página 1 – Edição Diária Nº 153/2023 – De 18 de Dezembro de 2023.

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO-PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO
Lei Municipal Nº 41/1967, de 22 de julho de 1967.

DECRETO N.º 043 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 – GAPRE

DECRETA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO-PB EM

VIRTUDE DO FALECIMENTO DE EDNALDO FARIAS DE LIMA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO, Estado da Paraíba, no

uso de suas atribuições que lhe confere o art. 65, incisos V, da Lei Orgânica Municipal

de Frei Martinho de 31 de março de 1990, Constituição Federal, Estadual e demais

normativos de regência.

CONSIDERANDO o profundo pesar do povo freimartinhense em razão

do falecimento do Senhor Ednaldo Farias de Lima, que ocupou o cargo de vereador

de 04/11/1962 à 31/12/1969 e 29/01/1967 à 31/12/1969, e o cargo de vice-prefeito de

31/01/1970 à 31/12/1972.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica decretado luto oficial no Município de Frei Martinho-PB, pelo período de

três dias, em sinal de respeitoso pesar pelo falecimento do Senhor Ednaldo Farias de

Lima.

Art. 2º - Os pavilhões nacional, estadual e municipal devem ser hasteados à meia-

verga, em todos os estabelecimentos públicos municipais, da administração direta e

indireta, durante o período mencionado no art. 1º deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se.

Publique-se.

Dê-se ciência.

SEBASTIÃO PINTO DANTAS

Prefeito Constitucional de Frei Martinho

ATOS DO GABINETE DO PREFEITO

Página 2 – Edição Diária Nº 153/2023 – De 18 de Dezembro de 2023.

 PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO/PB

(Casa José Avelino Dantas)
ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00017/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de
Licitação nº DV00017/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇOS GRÁFICOS DIVERSOS
E/OU DE SERIGRAFIA (BANNERS, PLACAS, MOLDURAS, REPRODUÇÃO DE FOTOS
E FAIXAS), OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADE E DEMANDAS DA CÂMARA
MUNICIPAL DE FREI MARTINHO–PB; RATIFICO o correspondente procedimento e
ADJUDICO o seu objeto a: DJANILSON BARBOSA FERNANDES - R$ 11.026,20.

Frei Martinho - PB, 14 de dezembro de 2023
ALTEMILES MARTINS DE SOUZA - Vereador Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00017/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇOS GRÁFICOS
DIVERSOS E/OU DE SERIGRAFIA (BANNERS, PLACAS, MOLDURAS, REPRODUÇÃO
DE FOTOS E FAIXAS), OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADE E DEMANDAS
DA CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24,
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO:
Secretaria Administrativa. RATIFICAÇÃO: Vereador Presidente, em 14/12/2023.

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO
DE SERVIÇOS GRÁFICOS DIVERSOS E/OU DE SERIGRAFIA (BANNERS, PLACAS,
MOLDURAS, REPRODUÇÃO DE FOTOS E FAIXAS), OBJETIVANDO ATENDER AS
NECESSIDADE E DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO–PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00017/2023. DOTAÇÃO: Recursos
Próprios do Município de Frei Martinho: 01.00– CÂMARA MUNICIPAL DE FREI
MARTINHO 01.031.1001.2001 – Manter ativ. do Poder Legislativo Municipal
3.3.90.39.01.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até o final
do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de Frei
Martinho e: CT Nº 00018/2023 - 15.12.23 - DJANILSON BARBOSA FERNANDES - R$
11.026,20.

Página 3 – Edição Diária Nº 153/2023 – De 18 de Dezembro de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 00002/2023
Torna-se público, através da Comissão de Contratação, a, Chamada Pública para
credenciamento objetivando: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FRETAMENTO DE
VEÍCULOS COM CONDUTOR, VISANDO SUPRIR A NECESSIDADE DOS USUÁRIOS
DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO/PB. Os interessados deverão apresentar a
documentação e respectiva propositura, dentre os dias 20 de dezembro de 2023 e 05 de
janeiro de 2024, em sua fase inicial, na sala da referida comissão, sediada na Rua Largo
da Guia, 08 - Centro - Frei Martinho - PB.. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 20 de 31 de julho de
2023; e legislação pertinentes consideradas as alterações posteriores das referidas
normas. Informações: no horário das 08h às 13h dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (083) 36361147. E-mail: ccfm2024@gmail.com.

Frei Martinho - PB, 18 de Dezembro de 2023
JUDSON DANIEL JANUÁRIO DA SILVA – Agente de Contratação

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 00030/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 230118TP00001

PARTES: Prefeitura Municipal de Frei Martinho/PB e Rogério Morais de
Figueiredo
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO/PB
OBJETO DO ADITIVO: Readequação de Planilha.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, inciso I, “a” e “b”, c/c o § 1º, do mesmo

artigo da Lei n. 8.666/1993.

DATA DO ADITIVO 15 de dezembro de 2023.

SEBASTIÃO PINTO DANTAS – Prefeito

Posto de Combustíveis Nossa Senhora da Guia – EIRELI

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 00027/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 210303DV00020

PARTES: Prefeitura Municipal de Frei Martinho/PB e HIAGO MATEUS

SANTOS OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM DIAGRAMAÇÃO DE ARTES E GERENCIAMENTO DE

REDES SOCIAIS DO MUNICIPIO DE FREI MARTINHO

OBJETO DO ADITIVO: Segundo termo aditivo de prazo ao contrato, que entre

si celebram o município de Frei Martinho/PB e Hiago Mateus Santos, que tem

por Objetivo: Contratação de empresa especializada em diagramação de artes

e gerenciamento de redes sociais do Município de Frei Martinho.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, inciso I, “a” e “b”, c/c o § 1º, do mesmo

artigo da Lei n. 8.666/1993.

DATA DO ADITIVO 18 de dezembro de 2023.

SEBASTIÃO PINTO DANTAS – Prefeito

HIAGO MATEUS SANTOS

Página 4 – Edição Diária Nº 153/2023 – De 18 de Dezembro de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 00023/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 230209DV00010

PARTES: Prefeitura Municipal de Frei Martinho/PB e LUCAS GABRIEL DE

ARAUJO MARQUES 10873115430

OBJETO DO CONTRATO RECUPERAÇÃO E PINTURA DE ESTRUTURA DE
AÇO E DAS TELAS DO GINÁSIO POLIESPORTIVO DA ESCOLA MUNICIPAL
ELIETE SOUZA DE ARAUJO SILVA
OBJETO DO ADITIVO: Primeiro termo aditivo de readequação de planilha ao
contrato, que entre si celebram o município de Frei Martinho/PB LUCAS
GABRIEL DE ARAUJO MARQUES 10873115430, que tem por Objetivo:
RECUPERAÇÃO E PINTURA DE ESTRUTURA DE AÇO E DAS TELAS DO
GINÁSIO POLIESPORTIVO DA ESCOLA MUNICIPAL ELIETE SOUZA DE
ARAUJO SILVA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, inciso I, “a” e “b”, c/c o § 1º, do mesmo

artigo da Lei n. 8.666/1993.

DATA DO ADITIVO 15 de Dezembro de 2023.

SEBASTIÃO PINTO DANTAS – Prefeito

LUCAS GABRIEL DE ARAUJO MARQUES 10873115430